Fredemund which would have had benefited Sant Cugat.840

In his answer Sentemir not only denied the concealment but claimed that he had

neither seen it, received it nor tore it apart, nor burned or dissolved it and that he was

not  aware  of  where  and  how  it  had  been  lost.  One  must  assume  that  his  quite

elaborate  answer  reflects  most  precisely  what  Ponç  inquired  about.  Now,  surely

having got the tribunal’s attention, he presented the  quite truthful (satis veredicum)

priest Ennecó who declared  he had found the testament in a container for charters

(cartatario) of the deceased and that he went to the city of Barcelona to hand it over to

Sentemir himself,  so that he could present it  to a judge and make it  public  ut nec

celasset voluntatem fratris sui.841

As Sentimir had no evidence to support his innocence the judge and the  other

ydoneis viris asserted that he should not hide the truth adversus Deum et adversus

Sancti Cucuphati, but  he did  not want to obey their words and instead, persisting in

perversity of justice, insisted on God’s  judgment through the ordeal of the  cauldron

(Dei  iudicium petens  per examine caldaria).  He put  his  hand in the cauldron  while

assuring  them  that he would remove it  in perfect condition since he knew various

spells and incantations. But, when the moment of divine judgement arrived, his spells

were of no use: “the hand was immediately burned”. The scorched hand left the court

with no doubt and “his malice and falsity was detected”, and by the ruling of the judge

his guilt was confirmed. Sentemir confessed that he had given the will to his wife to

burn it and thus he signalled his knowledge of the crime.842

840 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 106: In iudicio domno Gondemare episcopo et domno Odo abba seu
et  iudice  Bonushomo,  et  in  presentia  Seniofredo  et  item  alio  Seniofredo,  sacerdotibus,  laicorum
presentia  Erovigio,  Sesemundo,  Adalo,  Bellus  et  Vuillara,  et  Audesindo.  In  istorum  supradictorum
presentia  Poncius,  qui  fuit  assertor  et  mandatarius  ex  predicto  Odoni,  abba  ex  cenobio  Sancti
Cucuphati,  petivit  homo nomine Sintemiro de testamentum quod celabat vel  ocultabat ex fratri  suo
nomine Fredemundo, qui per ipsum testamentum relinquerat et concesserat ad cenobium prefatum ex
suas vineas et ex suas terras et ex suas omnia facultate ipsa medietate propter Deum et remedium anime
sue.

841 Ibid.: At ipse Sentemirus in suo responso cepit detestare et adfirmare se ipsum testamentum nec unquam
vidisse, ne unquam accepisse, nec unquam disrumpisse, nec combusisse, nec diluisse, neque conscium
fuisse ubi perditus fuisset ipsum testamentum, de qua re iamdictus Poncius, assertor de abbati Odo,
exibens unum sacerdotem satis veredicum nomine Ennego, adfirmans quod ipsum testamentum ille eum
invenerat in cartarario iam dicto Fredemundo, postquam ipse periit in Barchinona civitate, et dederat
eum ad isto predicto Sentemiro, ut ante iudice eum publicasset, et iudicium exinde obligasset, et fecisset
ex rebus fratri  sui,  quemadmodum in ipsum testamentum erat insertum, et  comonuerat eum, ut  nec
celasset voluntatem fratris sui.